
1 

 

 

          

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  30 / 08 / 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  A1β/Γ.Π. οικ. 66175 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  Α Π Ο Φ Α Σ Η   
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 17 - 19  
                               104 33, ΑΘΗΝΑ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΚΑΝΤΖΙΟΥ ΧΡΥΣΑΝΘΗ   
ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 2132161810                                                             
FAX : 2105231305   
Ε-mail : xkantziou@moh.gov.gr 

syllogika@moh.gov.gr    
 

 

ΘΕΜΑ: Σύσταση και ορισμός μελών της Επιτροπής Εκπαίδευσης – Μετεκπαίδευσης του 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ.). 

Ο  Γ Ε Ν Ι Κ Ο Σ  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Α Σ   

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1278/1982, «Σύσταση του Κεντρικού Συμβουλίου 

Υγείας» (Α’ 105), η οποία επανήλθε σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994, 

«Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας» (Α’ 34). 

2. Την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 2519/1997, «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας, οργάνωση των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το 

φάρμακο και άλλες διατάξεις» (Α’ 165).  

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999, «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), όπως ισχύουν.  

4. Το π.δ. 106/2014, «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 173), όπως ισχύει. 

5. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 116).  

6. Τη με αριθ. πρωτ. Α1α/89772/07-12-2016 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υγείας, με θέμα «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 685).  

7. Τη με αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π. οικ. 3899/19-01-2017 Απόφαση, με θέμα «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων "Με εντολή Υπουργού" στο 

Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας» (Β΄ 94, ΑΔΑ: 6ΠΓΤ465ΦΥΟ-ΣΨΕ), όπως 

συμπληρώθηκε με τη με αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ. 40077/26-05-2017 (B’ 1883, ΑΔΑ: 

ΩΠΑΕ465ΦΥΟ-ΓΣΘ) όμοια Απόφαση. 

8. Το με αριθ. πρωτ. ΚΕΣΥ (β) /Δ.Υ./09-08-2017 έγγραφο του Τμήματος Διοικητικής και 

Γραμματειακής Υποστήριξης της Διεύθυνσης Επιστημονικής Τεκμηρίωσης, Διοικητικής 

και Γραμματειακής Υποστήριξης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας, με το οποίο 

mailto:xkantziou@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΕΗ9465ΦΥΟ-86Υ



2 

διαβιβάστηκε η με αριθ. 4939/09-08-2017 Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του 

Κε.Σ.Υ. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συνιστάται Επιτροπή Εκπαίδευσης – Μετεκπαίδευσης στο Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας 

(Κε.Σ.Υ.) και ως μέλη αυτής ορίζονται οι κάτωθι:  

1. ΜΑΡΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Πρόεδρος του Κε.Σ.Υ. - Καθηγητής Παθολογίας - Ενδοκρινολογίας 

στο Πανεπιστήμιο Πατρών, Π.Γ.Ν. Πατρών «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ», με αναπληρώτρια την 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ - ΗΛΙΑΝΑ, Αντιπρόεδρο του Κε.Σ.Υ. - Καθηγήτρια Βιοπαθολογίας 

Ανοσολογίας στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) - Διευθύντρια 

Βιοπαθολογικού Εργαστηρίου στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Αθηνών «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ». 

2. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Καθηγητής Παθολογίας στο Ε.Κ.Π.Α. - Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ», με 

αναπληρωτή το ΓΚΙΓΚΑ ΑΧΙΛΛΕΑ, Καθηγητή Παθολογίας στο Πανεπιστήμιο Κρήτης - Π.Γ.Ν. 

Ηρακλείου - Γ.Ν. «ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ».  

3. ΣΦΗΚΑΚΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, Καθηγητής Παθολογίας στο Ε.Κ.Π.Α. - Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ», με αναπληρωτή 

το ΓΑΡΥΦΑΛΛΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ - ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ, Καθηγητή Παθολογίας στο Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ». 

4. ΤΣΟΛΙΑ ΜΑΡΙΑ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής στο Ε.Κ.Π.Α. - Γ.Ν. Παίδων Αθηνών «Π. & Α. 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ», με αναπληρώτρια τη ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ, Διευθύντρια Παιδιατρικής στο Γενικό 

Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης. 

5. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΟΡΔΑΝΗΣ, Καθηγητής Χειρουργικής στο Ε.Κ.Π.Α. - Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ», με 

αναπληρωτή τον ΠΟΛΥΔΩΡΟΥ ΑΝΔΡΕΑ, Καθηγητή Χειρουργικής στο Ε.Κ.Π.Α. 

6. ΚΛΕΙΜΟΠΟΥΛΟΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ, Διευθυντής Χειρουργικής στο Γ.Ν. Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ – 

ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ – ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ», με αναπληρωτή το ΖΩΓΡΑΦΟ ΓΕΩΡΓΙΟ, Συντονιστή 

Διευθυντή Χειρουργικής στο Γ.Ν.Α. «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ». 

7. ΠΑΠΑΣΤΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, Διευθυντής Παθολογίας στο Γ.Ν. Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ – 

ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ – ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ», με αναπληρωτή τον ΑΝΔΡΕΑΔΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, 

Διευθυντή Παθολογίας στο Γ.Ν. Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ – ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ – 

ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ». 

8. ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, Διευθυντής Ιατρικής Βιοπαθολογίας στο Γ.Ν. Αθηνών «Ο 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ – ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ – ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ», με αναπληρώτρια τη ΜΑΛΑΓΑΡΗ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Ακτινοδιαγνωστικής στο Ε.Κ.Π.Α. - Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

9. ΣΤΕΦΑΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Καθηγητής Ψυχιατρικής στο Ε.Κ.Π.Α. - Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 

Αθηνών «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», με αναπληρωτή τον ΚΑΡΥΔΑΚΗ  ΚΛΕΑΝΘΗ, Συντονιστή Διευθυντή 

Νευρολογίας στο Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ». 

ΑΔΑ: ΩΕΗ9465ΦΥΟ-86Υ



3 

10. ΚΑΣΔΑΓΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ειδικευόμενος Ιατρός Ορθοπαιδικής στο Γ.Ν. Νίκαιας «Ο ΆΓΙΟΣ 

ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ», με αναπληρωτή τον ΚΑΡΑΜΑΝΑΚΟ  ΓΕΩΡΓΙΟ, Ειδικευόμενο Ιατρός Παθολογίας 

στο Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ».  

11. ΤΖΟΥΤΖΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Καθηγητής Οδοντιατρικής στο Ε.Κ.Π.Α., με αναπληρωτή το ΒΕΝΕΤΗ 

ΓΡΗΓΟΡΙΟ, Αναπληρωτή Καθηγητή Στοματικής & Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.  

Έργο της Επιτροπής είναι η εισήγηση στην Εκτελεστική Επιτροπή του Κεντρικού Συμβουλίου 

Υγείας, για τα ακόλουθα: 

i. Γνωμοδότηση επί θεμάτων του άρθρου 20 του ν.2519/1997, και ειδικότερα για:  

α. Την επαναξιολόγηση και αξιολόγηση όλων των τμημάτων και μονάδων που παρέχουν 

ειδικότητα σε γιατρούς και σε άλλους επιστήμονες υγείας, καθώς και για τον 

επανακαθορισμό των κριτηρίων αναγνώρισης μονάδων για παροχή ειδίκευσης. 

β. Τα κριτήρια, τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων για 

ειδίκευση γιατρών, καθώς και την ειδίκευση, εξειδίκευση και μετεκπαίδευση άλλων 

επιστημόνων υγείας και την τοποθέτηση των ειδικευομένων στις αντίστοιχες 

εκπαιδευτικές μονάδες, την αξιολόγηση τους καθώς και τον τρόπο κυκλικής 

εκπαίδευσης τους στα συναφή τμήματα και μονάδες που παρέχουν ειδίκευση ολική ή 

μερική στην αντίστοιχη ειδικότητα. 

γ. Τον χρόνο άσκησης για κάθε ειδικότητα που απαιτείται να διανυθεί σε    Κέντρα 

Υγείας υπαίθρου και τα περιφερειακά τους ιατρεία, τη διαδικασία τοποθέτησης των 

γιατρών και κάθε σχετική λεπτομέρεια. 

δ. Τον ορισμό περιφερειακών Νοσοκομείων ως Συντονιστικά Κέντρα για τον    

Προγραμματισμό της εκπαίδευσης-μετεκπαίδευσης και συνεχιζόμενης εκπαίδευσης στη 

Γενική Ιατρική καθώς και για τον τρόπο και τις λεπτομέρειες λειτουργίας των 

Συντονιστικών Κέντρων Γενικής Ιατρικής. 

ε. Τις περιπτώσεις, τους όρους, τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία για την τοποθέτηση 

σε Νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ. γιατρών προκειμένου να μετεκπαιδευτούν σε τομείς και 

αντικείμενα της ειδικότητάς τους.  

ii. Γνωμοδότηση επί θεμάτων που προβλέπονται από το άρθρο 31 του ν.1397/83, όπως 

αυτό συμπληρώθηκε με το ν. 2519/97. 

iii. Γνωμοδότηση επί άλλων θεμάτων που παραπέμπονται στην Επιτροπή από την 

Εκτελεστική Επιτροπή του Κε.Σ.Υ.  

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο ΜΑΡΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, με αναπληρώτρια την ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ - ΗΛΙΑΝΑ.     

ΑΔΑ: ΩΕΗ9465ΦΥΟ-86Υ



4 

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΚΟΜΜΑΤΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, με αναπληρώτρια την ΤΣΕΚΟΥΡΑ 

ΑΝΝΑ, αμφότερες Υπάλληλοι της Διεύθυνσης Επιστημονικής Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και 

Γραμματειακής Υποστήριξης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας. 

Η θητεία των μελών της Επιτροπής έχει διάρκεια ένα (1) έτος, αρχόμενη από την υπογραφή 

της παρούσας Απόφασης.  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΣΩ ΤΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΑΥΤΗΣ, ΚΟΜΜΑΤΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΙ ΤΣΕΚΟΥΡΑ 

ΆΝΝΑ – ΚΕ.Σ.Υ.  

2. ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 8 

Τ.Κ. 10433, ΑΘΗΝΑ 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας  

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας  

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων και Διοικητικής 

Υποστήριξης  

Γ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών & Υποστήριξης Τμήμα Οργάνωσης και Συλλογικών 

Οργάνων (6) 

  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

  

 

  

 

  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΕΗ9465ΦΥΟ-86Υ


		2017-08-30T15:27:35+0300
	Athens




